Ministerul Mediului
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 235 din 21.12.2023 ,

Ca urmare a cererii adresate d¢ APA CANAL GLODEANU SILISTEA, cu sediul in satul
Glodeanu Silistea, comuna Glodeanu Silistea, jud.Buziu, inregistrati la APM Buzdu cu nr.
12903 din 04.10.2023:
inurma analizirii documentelor transmise, a verificarii amplasamentului,
in baza in baza HG nr.43/2020 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si
Padurilor, a Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata
prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completirile ulterioare si a Ordinului MMDD nr.
[...]
- in cazul in care titularii de activitati urmeaza si deruleze sau si fie supusi unei proceduri de
vinzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in
alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata de
lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, are obligatia de a notifica autoritatea competenta
pentru protectia mediului (conform art. 10 alin 1 si a art. 15 alin.2 din Ordonania de urgen{a a
Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobatd prin Legea nr. 265/2006, cu
modificarile §i completarile ulterioare)

- Solicitarea si obtinerea acordului de mediu sunt obligatorii pentru proiecte publice sau private
sau pentru modificarea ori extinderea activitailor existente, care pot avea impact semnificativ
asupra mediului (conform art. 11, alin 1 din Ordonanta de urgen{a a Guvernului nr.195/2005 privind
protectia mediului, aprobati prin Legea nr. 265/2006. cu modificarile si completarile ulterioare);

- Titularul activitatii are obligatia de a informa autoritatile publice teritoriale competente pentru
protectia mediului cu privire la rezultatele automonitorizarii emisiilor de poluanti reglementati,
precum si cu privire la accidente sau pericole de accidente(conform art. 14, alin 4 din Ordonanta de
urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare);

Autorizatia de mediu se suspendi pentru nerespectarea prevederilor acesteia (conform
art. 17, alin 3 al Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului,
aprobati prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare);

Este obligatorie indeplinirea masurilor cuprinse in programul pentru conformare la
termenele stabilite (conform art. 12, alin 6 al Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.195/2005
privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile gi completarile
ulterioare);

Functionarea fard autorizatie de mediu este interzisd pentru activitatile care fac obiectul
procedurii de autorizare din punct de vedere al protectiei mediului (conform art. 14, alin 2 al
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr.
265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare);

i

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buziu. nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551




APA CANAL GLODEANU - SILISTEA - Autorizatia de Mediu nr. 235 din 21.12.2023

I. Activitatea autorizata :
I.Dotari (instalatii. utilaje. mijloace de transport utilizate in activitate )

ALIMENTAREA CU APA:

1.1. Alimentarea cu api in vederea potabilizarii:

Sursa de api: - subterand proprie constituitd din 7 foraje de adancime, amplasate in intravilanul
comunei Glodeanu Silistea, judetul Buziu .

1.2. Volume si debite prelevate din sursa:

- Vzilnic max = 587,605 me; Qmax zilnic=6,8I/s;  Vanual=214.475 mii mc;
- Vzilnic med = 499,040 mc; Qmed zilnic = 5.77611/s: Vanual= 182,149 mii mc:
- Vzilnic min == 380,820 mc; Qmin zilnic =441 I/s:  Vanual= 139,000 mii mc;
Functionarea - regim de functionare: 24 ore/zi, 365 zile/an.

Pentru masurarea debitelor si volumelor de apa sunt prevazute 7 apometre montate pe conductele de
refulare a pompelor cu care sunt echipate forajele.

1.3. Instalatii de captare a apei:

- 4 foraje ( W1- WH4) situate in intravilanul satului Glodeanu Silistea.

- 3 foraje : F1 si F2- in in Glodeanu Silistea , iar F3 — in satul C arligu Mare.

Forajele au adamcimi intre F1-30m si W4 - 175m

Forajele sunt prevazute la partea superioara cu cate o cabina pentru protectia instalatiilor,
realizate din beton armat.

1.4.Instalatii de tratare:

Fiecare foraj este echipat cu instalatie de clorinare cu clor lichid( hipoclorit de sodiu), solutia de
clor fiind injectata in conducta de refulare a pompei submersibile, cu ajutorul unei pompe dozatoare
proportiona]le, care introduce clor lichid in apa, functiie de valoarea debitului de aspa— dezinfectia
apel se face inainte ca apa sa ajunga in rezervorul de inmagazinare a apel potabile. Statia de tratare
a apei este automatizata cu treptele : oxidare, absorbitie, si clorinare si este compusa din :

- Pompa de dozare cu membrana si comanda electronica:

- Rezervor pentru solutie de hipoclorit din PE:

- Contor cu impulsuri tip Woltex, pentru comanda pompei.

- Accesorii: conducte din PE cu @4x6mm, injector pentru solutia de hipoclorit; .

1.5.Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

Pentru satele Glodeanu Silistea, Cotorca si Satu Nou:

- In sistemul de alimentare cu apa: conducte de aductiune PEHD Pn 6 bar cu lungimea totala
de 371 m, si diametre Dex3,6,90x5,1 si 125x7,] mm si rezervor de imnagazinare metalic tip
Franklin Hodge cu capacitatea de V=600 mc, amplasat in satul Glodeanu Silistea.

Pentru satele Corbu, Casota, Vacareasca, Carligu mare, Carligu Mic:

- conducta de aductiune prin care apa captata din foraje este pompata in rezervorul de
inmagazinare este executata din PEID cu L= 600m, Dn 63mm. 75Smm si 90mm.

- rezervorul este metalic cu un diametru de 6.88m si 6,22m inaltime totala avand V-300 mc,
din care 54 mc rezerva intangibila de incendiu. amplasat in satul Vacareasca.

1.6. Reteaua de distributie a apei

5— :'Ir:l {

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU A\
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3. Cod 120018 N\

I;_&%DE'maikofﬁce@a mbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 /[
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




APA CANAL GLODEANU - SILISTEA - Autorizatia de Mediu nr. 235 din 21.12.2023

Pentru satele Glodeanu Silistea . Cotorca si Satu Nou:

- In sistemul de alimentare cu apa —reteaua de distributie din PEID cu lungimea de 5306m cu
urmatoarea impartire pe diametre: De 32x2,0mm cu L=80m, De 63x3,6mm cu L=3592m, de
110x6,3mm cu L=1108m

- De 160x7.7mm cu L=526m, pe care sunt amplasai: 3 hidranti de incendiu subterani , cismele
publice si individuale la distante de 300 m intre ele, vane de linie si de izolare ingropate;distributia
se realizeaza prin pompare prin intermediul unei statii echipate cu 2 pompe( 1F+ IR)- tip Grundfos
cu caracteristicile tehnice: Q=21,14 /s, H-39 m, P-11kW.

- in sistemul de alimentare cu apa: din conducte din otel, in lungime totala de cca.5,05km, si Dn40-
80mm, care se afla in conservare. Distributia se realizeaza gravitational.

Pentru satele Corbu, Casota. Vacareasca, Carligu Mare, Carligu Mic:

Reteaua de distributie a apei la consumatori este realizata din conducta din polietilena de PEID cu
presiunea Pn 10bar, avand diametre cuprinse intre 63x3.6 mm si 140 x 8 mm cu lungime totala de
30885m.astfel: Del40x8.00 - 120m, De 125x7.6mm - 1120m, De 110x6,3mm - 2810m, De
90x5.1mm - 2010m, De 75x4.5 mm — 8770 m, de 63x3,6 mm — 16055m;

Pe reteaua de distributie sunt:

- camine de vane sectorizare — 1 56buc:

- camine de capat( golire)- 72 buc;

- hidranti de incendiu stradali- | | buc;

Statia de pompare:

De la rezervorul de inmagazinare, prin doua conducte de otel Dn 200mm si 150mm, apoi ajunge
gravitational in statia de pompare, iar, mai departe, prin reteaua de distributie la consumatori ca apa
potabila dar si pentru stingerea incendiilor.

Statia de pompare este echipata cu un grup de pompare din 3 pompe orizontale Grundfos simultan
in functie de cerinta de apa, iar pompa nr. 3 se foloseste in caz de incendiu.

Caracteristicile unei pompe sunt: Q=22mc/h, H=65.5 -67.9 m, Pmax. =10bari.

2. Apa pentru stingerea incendiilor:
Vintangibil — 110 me se asigura din rezervoarele de inmagazinare apei ( satele Glodeanu Silistea,

Cotorca si satu Nou); 54 mc asigurat in rezervoarele de inmagazinare a apei ( satele Corbu, Casota,
Vacareasca, Carligu Mare , Carligu Mic).

3. EVACUAREA APELOR UZATE:

Lungimea totala a conductelor de canalizare este de 21,624 km.
Apele uzate sunt colectate de reteaua de canalizare doar pentru satele Glodeanu Silistea , Cotorca si
Satu Nou.

Apele uzate, sunt colectate de reteaua de canalizare doar pentru satele Glodeanu
Silistea, Cotorca si Satu Nou.

Canalizarea menajera este in sistem de curgere preponderent gravitational, pana la
adancime maxima de 5 m.

Colectorul de canalizare prin care apa uzata menajera ajunge la Statia de epurare
amplasata in extravilanul satului Glodeanu Silistea, are urmatoarele caracteristici:

- colector stradal executat cu conducta din PVC-KG De 250 : 21.259 m

- colector stradal executat cu conducta din PVC-KG De 315 : 382 m

Deoarece in zonele joase, din cauza terenului in contrapanta si a adancimilor prea
mari la care s-ar fi pozat canalizarea, a fost necesara executia a 8 statii de pompare pe
reteaua de canalizare.

7

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 L s
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 [ /




APA CANAL GLODEANU - SILISTEA - Autorizatia de Mediu nr. 235 din 21.12.2023

Statiile de pompare sunt realizate sub forma de statie cu camera umeda. echipata
cu pompe submersibile autocuplante cu extractie de la suprafata.

Au fost montate 1+1 electropompe submersibile pentru apa uzata cu incarcari
mari, avand Q = 1,14 I/s, H = 10 m col.apa, P = 1,50 Kw.

In colectorul stradal apa uzata este pompata in retea prin:

- conducta PEHD PN 6, De 110 — 95 ml;

- conducta PEHD PN 6, De 90 — 55 ml:

- conducta PEHD PN 6, De 75 — 30 ml.

Pe reteaua de canalizare mai sunt:
- 554 buc camine de canalizare menajera realizate din tuburi de beton prefabricate avand
Di=1m;
- 4 buc camine cu piese de curatire Di=1,0 m. h = 1.5 m, conducta PEHD De 160.

Apele pluviale cazute pe cladiri, sunt colectate de reteaua de rigole stradale sau se
scurg liber. In ambele situatii, aceste ape se infiltreaza in substrat.

3.15¢tatii de epurare:

Apele uzate menajere provenite din satele Glodeanu Silistea, Cotorca si Satu Nou ajung in
Statia de epurare amplasata in extravilanul satului Vacareasca.

Schema de epurare va fi realizata pe doua linii tehnologice, in paralel, treapta mecanica si
treapta de prelucrare namol, fiind comune pentru ambele linii tehnologice proiectata pentru
debitele:

Qzi med = 512,44 me/zi= 5,93 I/s

Qzi max = 718,41 mc/zi =831 I/s

Qor. max = 66,51 mc/h = 18.48 I/s,

Statia de epurare este compusa din:

* Statie pompare influent

* Bazin de egalizare, omogenizare i prepompare

* Gratar rar cu curdtire manuala

* Gratar des mecanic cu curdtire automati (Q =4 |/s)

* Deznisipator - separator de griisimi

* Bazin de egalizare, omogenizare §i pompare apd menajera

* Debitmetru electromagnetic

* Module biologice compacte, containerizate folosind tehnologia substratului mobil

* Unitati de dezinfectie cu UV

» Statie pompare efluent

* Bazin de colectare si pompare namol

* Unitate de deshidratare namol (Instalatia de deshidratare namol este de tip presa multidisc
cu surub cu Q = 1.5 - 2.5 me/h).

Fluxul tehnologic - Procesul de epurare se desfasoara in 3 etape:
- pre-tratare
- tratare biologica
- tratarea namolului

* Treapta de epurare mecanica, are urmatoarele componente:
- Statie de pompare influent, prevazuta cu gratar rar si cu conducta de by-pass

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU (7
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018 &\

P

E-mail: office(@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 A f__l__:":i
1 Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 _] .



APA CANAL GLODEANU - SILISTEA - Autorizatia de Mediu nr. 235 din 21.12.2023

- Linie de by-pass, conducta PVC Dn 315 mm

- Canal gratar rar si gratar rar

- Bazin de sedimentare primara (separare nisip si grasimi)
- Bazin de colectare grasimi

- Statie de pompare nisip

- Bazin de stocare si drenare nisip

- Bazin de omogenizare

- Statie de pompare ape uzate in reactoarele biologice

Statia de pompare influent, SP — AM are urmatoarele caracteristici constructive:

- Debit de calcul Quz ora rmax = 15.7 I/s

- Timp de inmagazinare ti = 10 min = 600 s

- Diametru cheson Dc = 2,40 m

- Volum de inmagazinare Vi = Quz ora rmax x ti = 15,7 I/s x 600 s = 9,42 mc

- Inaltime utila inmagazinare hu=2,10 m

- Inaltime minima protectie pompe hp = 0,5 m

- Inaltime libera cos gratar hg = 0.3 m

- Adancime conducta intrare (radier colector efluent) hi =3.00 m

- Adancime totala cheson He = hi + hu + hp + hg = 5,90 m (pana la radier, de la cota
terenului).

- Diferenta de nivel intre H pompa si caminul de refulare dn =4,48 m

- Inaltime totala de pompare Hp = 6,98 m.

Este echipata cu 1 + 1 electropompe submersibile pentru apa uzata cu incarcari mari avand
Q=157 I/s, H= 8,00 m col. H2O, P =5,0 kW.

De la preaplinul (by-pass general statie epurare) statiei de pompare ape menajere SP-AM,
pleaca o conducta PVC Dn 315 mm, cu functionare gravitationala, la bazinul statiei de pompare apa
epurata SP-AE.

Aceasta conducta se foloseste in situatia de avarie a statiei de epurare, pentru deversarea
apelor uzate direct in iazul de stocare.

Coordonate conducta by-pass:

COORDONATE STEREO 70

X Y
P1 (SP-AM) 370 988.20 643 447,90
P2 (SP-AE) 370 989.82 643 469,19

Statia de pompare efluent, SP — AE, are urmatoarele caracteristici constructive:

- Debit de calcul Quzorarmax = 15.7 I/s

- Timp de inmagazinare ti = 10 min = 600 s

- Diametru cheson Dc =240 m

- Volum de inmagazinare Vi = Quzorarmax x ti = 15,7 I/s x 600 s = 9,42 mc

- Inaltime utila inmagazinare hu=2,10 m

- Inaltime minima protectie pompe hp = 0,50 m

- Inaltime libera cos gratar hg = 0.3 m

- Adancime conducta intrare (radier colector efluent) hi = 1,40 m

- Adancime totala cheson He = hi + hu + hp + hg = 4,30 m. Deci adancimea chesonului va
fi de 4,30 m pana la radier, de la cota terenului.

- Diferenta de nivel intre H pompa si caminul de refulare dn =2,50 m

9

e AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzdiu, nr. 3, Cod 120018 l/%

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 |
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |/




APA CANAL GLODEANU - SILISTEA - Autorizatia de Mediu nr. 235 din 21.12.2023

- Inaltime totala de pompare Hp = 12,00 m functionare normala
- Spor pentru situatia de By-pass statie epurare pentru ape menajere = +4,50 m

Este echipata cu 1 + 1 electropompe submersibile pentru apa uzata cu incarcari mari avand
Q=157l/s,H=16,5 m col. H.O, P=7,0 kW.

Dezinfectia - Apa epurata biologic este dirijata spre instalatia de dezinfectie cu ultraviolete,
dupa care efluentul epurat §i dezinfectat. ce respecti conditiile de calitate impuse de normativul
NTPA 001-2005, este evacuat in emisar.

Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, montatd imediat dupi treapta biologica este din otel
inox si functioneaza cu lampi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime de undd A = 253,7 nm
penetreazi masa de lichid, producidnd moartea microorganismelor patogene. Eficienta dezinfectiei
este de 95% - 99%.

Dupa dezinfectie apa uzatd epuratd este evacuatd in emisar prin intermediul statiei de
pompare efluent.

Instalatie de sterilizare efluent cu ultraviolete are urmatoarele caracteristici:

> doza de radiatie UV = 25 mJ/cm?
Q.u.max.= 718,41 mc/zi
consum: maxim 0,75 kW
camera reactorului din otel inox
balasturi electronice pentru lampi
soft-start si monitorizare continua a starii de functionare a
> lampilor UV
> display electronic tip LCD ce afiseaza durata de functionare a lampilor, timpul ramas
pana la urmatoarea inlocuire, intensitatea luminoasa a lampilor, praguri de avarie.

VVVVY

Efluentul evacuat din statia de epurare trece printr-un camin in care se va monta un sistem
de contorizare a debitului.

Statia de pompare efluent - este de realizata din PEHD de tip fagure cu diametrul interior
de 2.4m si echipata cu 1+1 pompe cu urmatoarele caracteristici:

Qp=15,7 /s, Hp= 16,5 mCA, P =7 kW

Conducta de refulare este realizata din PEHD De 160 mm in lungime de 482,62 m.

Conductd evacuare apd epuratd — gurd de virsare

Conducta de evacuare din statia de epurare spre emisar este din PEID De 160 mm si are o
lungime de circa 482,5 m. Emisarul este reprezentat de un bazin deschis in sectiune trapezoidal cu
latura mare de 20.5 m latura mica de la baza de 10 m, h =3,5 m si panta taluzurilor de 2:3.
Lungimea bazinului de deversare este de 60 m si are volumul de 3202.5 mc. iar fata de pozitia
conductei de preaplin se poate aproxima un volum de retentie de aprox. 1100 mc.

Acest bazin are in zona laterala un canal de fuga (catre actualul canal de desecare). care va
functiona ca un canal de preaplin, apa epurata putand fi canalizata catre canalul de desecare
magistral, care se varsa in raul lalomita.

In zona de intrare a conductei de canalizare pompata, de la statia de epurare, PEID Del60 este un
camin de intrare, in partea superioara a taluzului, cu vana si clapet de sens.

Apa epuratd este evacuatd printr-o conducta din PVC Dn 315 mm in canalul existent de
desecare CS 99 cu emisar in CC Glodeanu Silistea, din amenajarea Glodeanu Silistea, conform
Contractului de prestari servicii nr. 22.05.113 din 05.05.2022 incheiat cu Agentia Nationala de
Imbunatatiri Funciare Bucuresti — Filiala Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Buzau.

10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buziu. nr. 3. Cod 120018

E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 ¢ [1
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




APA CANAL GLODEANU - SILISTEA - Autorizatia de Mediu nr. 235 din 21.12.2023

3.2 Linia ndmeolului:

Instalatia de deshidratare este de tipul presa multidisc cu surub. cu capacitatea de Q = 1.5 -
2.5 me/h, si este montata suprateran intr-un container termoizolat.

Namolul din bazinul de colectare namol ajunge prin pompare in instalatia de deshidratare
namol. Aici namolul intra intr-un reactor de floculare alcatuit din doua camere. Prima camera are la
partea superioara un profil tip V si o conducta de preaplin. Constructia camerei permite circularea
cu debit constant a namolului catre camera urmatoare, cu rol de floculator. In camera de floculare
namolul este mixat prin intermediul unui mixer electric cu P = 0,18 kW cu floculantul ce vine de la
instalatia de preparare/dozare polielectrolit.

Prepararea solutiei de polielectrolit se face intr-un rezervor cu capacitatea de 250 litri.
Polielectrolitul pudra si apa din retea, necesare, sunt introduse in rezervor unde sunt mixate prin
intermediul unui mixer electric.

In reactorul de floculare, namolul este separat de apa rezultand flocoane de namol mai dens,
apoi amestecul este trimis printr-o camera deversoare in instalatia de deshidratare tip presa
multidisc cu surub.

Namolul deshidratat este presat la partea superioara a surubului prin intermediul unui disc
de contrapresiune si apoi este descarcat intr-o pubela.

Namolul deshidratat va fi preluat si utilizat la fertilizarea terenurilor agricole administrate de
SC CRIS SILISTEA 2004 SRL (conform contact prestari servici nr. 3 / 28.09.2022), in urma unui
Studiu agrochimic si pedologic si a permisului de aplicare emis de APM Buzau..

Apa de namol rezultata in urma procesului de deshidratare este retinuta la baza presei si
trimisa printr-o conducta catre bazinul de omogenizare.
2.Materii prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de ambalare, depozitare,
cantitagi:
apa bruta captata in vederea potabilizarii —V max. anual — 214,475 mii mc;
hipoclorit de sodiu, solutie 12,5% clor ctiv — 10.43 tone/an — recipiente PVC - magazie
clorura ferica - cca. 350 kg/an — recipiente PVC — magazie ;
ape uzate menajere - cca. 87,68 mii me/ an , colectate de la persoane fizice, juridice si institutii
publice din localitatea Glodeanu Silistea;

3. Utilitati — apa. canalizare, energie (surse, cantitati, volume):
- Utilitatile(alimentare cu api, evacuare ape uzate) sunt asigurate din reteaua publica
comunala;
- Energia eléctrica: conform contract cu furnizorul de distributie, consum mediu anual — cca.
5700kwh/an;
- Incalzirea spatiilor : calorifere electrice:
4. Descrierea principalelor faze ale activitatii:
» Alimentarea cu apa :
- Captare apa bruta din sursa de adancime :
- Aductiunea apei din foraje ;
- Tratarea apei brute in statia de tratare ( decantare, filtrarea, clorinare, inmagazinare apa
prelucrata ) ;
- Inmagazinare apa in cele doua rezervoare;
- Distributia apei gravitational, contorizare apa, exploatarea si intretinerea sistemului conform
regulamentului de intretinere exploatare :
- Tinere evidenta cantitati de apa captata si distribuita ;
- Intretinerea exploatarea instalatiilor de captare, statie de tratare, retea de conducte si
rezervoare de inmagazinare :
- Interventii pentru reparatii dupa caz;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buziu, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




APA CANAL GLODEANU - SILISTEA - Autorizatia de Mediu nr. 235 din 21.12.2023

- Verificare stare perimetru de protectie sanitara a sursei si a constructiilor aferente sistemului
si luare de masuri legale atunci cand se impune acest lucru
» Retea de evacuare epurarea_apelor uzate:
- Colectarea i epurarea apelor uzate de la persoane fizice si juridice, institutii publice doar
pentru satele Glodeanu Silistea, Cotorca si Satu Nou :
- Evacuarea apelor epurate in canalul de desecare CS99 cu emisar in CC Glodeanu Silistea:
- Prelucrarea si deshidratarea namolului si depozitarea acestuia in vederea
valorificarii/eliminarii ;
5. Produse si subproduse obtinute - cantitati, destinatie:
- apa potabila distribuitda — 214,475 mii mc /an;
- ape uzate menajere epurate - cca. 87,68 mii me/an;
Destinatie: persoane fizice, instituii publice si agenti economici din comuna Glodeanu Silistea.
6. Date referitoare la centrala termica proprie-dotare. combustibil utilizati (compozitie, cantitati ),
productie :-----
7. Alte date specifice activitatij :-----—-
8. Program de functionare: 24 ore/zi; 365zile/an;

I1. Instalatii, masurile si conditiile de protectie a mediului .
I. Statii si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediul din dotare (pe
factori de mediu:
L1. APA: - statii de tratare a apei cu hipoclorit de sodiu, solutie 12,5% clor activ pentru apa
captatd, amplasate in cadrul gospodariilor de apa.

- statie de epurare ape uzate cu trepte de epurare fizico - mecanica. chimica si biologica

1.2. SOL: - europubele pentru colectarea deseurilor municipale
2. Alte amenajari speciale, dotari §i masuri pentru protectia mediului:
- delimitare perimetre de protectie sanitard la statiile de tratare api. la rezervoarele de
inmagazinare apa si la sursele de apa.
- spatiu verde in interiorul perimetrulor de protectie sanitari la toate constructiile sistemului :
3. Concentratii si debite masice de poluanti, nivele de zgomot. radiatii admise la evacuarea in
mediul inconjurator, depasiri permise si in ce conditii:
- APA : Indicatorii de calitate a apelor epurate inainte de evacuarea in canalul de desecare se vor
incadra in urmatorele limite maxime admise: pH - 6,5-8.5 unitati pH, materii in suspensie - 35 mg/I,
consum biochimic de oxigen ( CBO35) —25mg 02/ , consum chimic de oxigen ( CCOCr) — 125mg
O2/1, amoniu( NHs") — 2 mg/l, substante extractibile cu solventi organici — 20 mg/l, detergenti
sintetici -0,5 mg/l, reziduu filtrat la 105°C — 2000 mg/I., in conformitate cu prevederile Autorizatiei .
de gospodarire a apelor — emisa de ABA Buzau — lalomita.
Ceilalti indicatori de calitate a apelor nenominalizati se vor incadra in limitele maxime admise de
NTPA 001- HG 188/2002, modificata si completata cu HG 352/2005, cu modificarile si
completarile ulterioare, in conformitate cu prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor — emisa
de ABA Buzau — lalomita.
- SOL: Valorile limita pentru pragul de alerta §i pragul de interventie nu vor depasi valorile limita